

Kronobergs biodlardistrikt

Nyhetsbrev

AUGUSTI 2026



Vad är på gång?

I DETTA BREV (BL.A.)

ORDFÖRANDEN
har ordet

LÄNETS BÄSTA HONUNG

Från DROTTNINGODLING/AVEL
TankeKupan Kronoberg
Kronobergs Avelsklubb

SAVE THE DATE
Föreläsning Erik Österlund

DIN IDÉ - EN MOTION

DROTTNINGODLING/AVEL

MEDLEMSUTVECKLING

Augusti i bigården berättat av ordföranden i Kronobergs biodlardistrikt

Som ordförande i Kronobergs biodlardistrikt brukar jag säga att augusti är en av biodlarårets mest avgörande månader. Det är då vi både avslutar sommarsäsongen och lägger grunden för nästa års bisamhällen.

I bigården finns fortfarande drag från sensommarens blommor, men biodlarens fokus flyttas steg för steg från honungsskörd till bihälsa, foder och invintring. Vädret, blomningen och samhällenas styrka avgör exakt när momenten görs, men ordningen är i stort sett densamma för de flesta biodlare.

Först görs sluskskattningen, alltså den sista större honungsskörden. I många biodlingar bör den vara klar i mitten eller senare delen av augusti, så att bina därefter hinner få vinterfoder i god tid. Honungslådorna tas bort, ramarna täcks av och honungen slungas, silas och tappas så småningom på kärl eller burk. Här i Småland kan sensommarhonungen variera mycket beroende på om bina haft tillgång till klöver, skogsdrag eller ljung. Ljunghonung är särskilt speciell eftersom den ofta är mörkare, kraftigare i smaken och mer geléaktig i konsistensen, vilket gör den svårare att få ur vaxkakorna än vanlig blomsterhonung.

Efter skörden fortsätter arbetet i slungrummet. Där handlar det inte bara om att få fram en vacker produkt, utan också om hygien och kvalitet. Honungen ska hanteras rent, silas från vaxpartiklar och få mogna eller röras på rätt sätt beroende på vilken konsistens man vill ha. Många föreningar uppmuntrar också medlemmarna att lämna in honung till honungsbedömning, där bland annat vattenhalt, renhet, doft, smak och konsistens kontrolleras. Det är ett sätt att hålla hög kvalitet och värna förtroendet för svensk honung.

När honungen är omhändertagen vänder vi blicken mot bisamhället. Ett samhälle som ska klara vintern behöver vara tillräckligt starkt, ha en fungerande drottning och kunna bygga upp en generation friska vinterbin. Svaga samhällen kan ibland behöva förenas med andra. Samtidigt är varroakvalstret en av de viktigaste frågorna i augusti. Biodlaren kontrollerar nedfallet på bottenbrickor eller varroagaller och planerar behandling efter behov. Myrsyra kan användas efter sluskskattningen när temperaturen är lämplig, medan oxalsyra normalt hör hemma senare på hösten eller vintern när samhället är mer yngelfritt.

Därefter börjar invintringen på allvar. Bina får sockerfoder som ersättning för den honung biodlaren tagit bort, och fodret ska ges så att samhället hinner lagra och täcka det innan kylan kommer. Flustren minskas ofta för att minska risken för röveri och getingangrepp, och kuporna ses över så att de står stadigt, torrt



och med god ventilation. För mig som ordförande är augusti därför inte bara en skördemånad. Det är månaden då vi påminns om att god biodling handlar lika mycket om ansvar, kontroll och framförhållning som om honung. Den biodlare som gör rätt i augusti ger sina bin bästa möjliga chans att möta vintern och starta starkt nästa vår.

Ordf Kronobergs Biodlardistrikt
Joakim Engdahl
(med lite hjälp av AI)

Länets Bästa Honung 2026

Detta år arrangerar distriktet tävlingen tillsammans med Växjöortens biodlarförening. Länets bästa honung kommer i år utses av besökarna på Grand Samarkand i Växjö den 3 oktober med start klockan 10.00.

Honung, pollen och andra biprodukter kommer att säljas under dagen av Växjöortens BF. Det kommer också att finnas en visningskupa.

Distriktets honungsbedömningskommitté som kommer att utse de tre finalisterna består av: Monica Richter Uppvidinge, Gunnar Paulsson Växjö, Odette Wassenaar Östra Varend, Torbjörn Kuylenstierna Älmhult/Agunnaryd, Lena Axelsson Älmhult, Ingelöv Englund Vittaryd

Vi saknar representanter från några lokalföreningar. Vill du vara med i denna kommitté, meddela då distriktets kvalitetssamordnare.

Nytt för i år är att du **enbart behöver lämna in en burk** till den lokala bedömningskommittén för att vara med i tävlingen.

Datum för sista inlämningsdag är fredag den 25 september 2026

Bedömningskommittén sammanträder på måndag den 28 september 2026.

Uppdaterad tävlingsinstruktion finns på distriktets hemsida ([länk](#)).

Kvalitetsansvarig och LBH-general är Ingvar Johansson,
ingvarjohansson727@msn.com, 076-103 08 60



Från drottningodling / avel

TankeKupan Kronoberg

Från TankeKupan Kronoberg surras det vidare! 🐝

På önskelistan har det funnits en träff om **inseminering av drottningar** – och nu blir den verklighet.

Den **5 september** bjuder Danny in och visar intresserade hur inseminering går till och berättar mer om tekniken och arbetet bakom.

Nyfiken? Hör gärna av dig! Om intresset är större kan vi redan nu börja planera en ny träff inför nästa år.

Kronobergs Avelsklubb – de första stegen är tagna!

Det växer fram ett spännande avelsarbete i Kronoberg!

En liten och engagerad grupp drottningodlare har nu gått samman och bildat **Kronobergs Avelsklubb**. Intresset är stort och målet tydligt: att tillsammans arbeta med avelsfrågor och på sikt kunna bidra med drönare till en av landets parningsstationer.

Någon snabbfil finns inte när det handlar om avel – här krävs både tålamod, noggrannhet och flera års arbete. Men **de första stegen är redan tagna!**

Genom ett tydligt och definierat urval valdes en drottning ut som avelsmor. Hon har nu fått ge upphov till **20–25 testdöttrar**, som har parats på en parningsstation.

Under nästa år väntar det spännande arbetet: ungdrottningarna ska följas upp och utvärderas noggrant. **Bara de bästa får gå vidare i det fortsatta avelsarbetet.**

Det här är början på något långsiktigt och spännande – och vi följer förstås utvecklingen med stort intresse.

Fortsättning följer! 🌻 🐝



Save the date – 4 oktober 2026!

Ordförandekonferens & föreläsning med Erik Österlund

Den **4 oktober** samlas ordförandena från Kronobergs lokalföreningar tillsammans med distriktet för årets ordförandekonferens.

Under förmiddagen ägnar vi oss åt konferens och gemensamma frågor. Men på eftermiddagen öppnar vi dörrarna – **då är alla medlemmar varmt välkomna!** 🐝

🌿 Kl. 13.00 – föreläsning med Erik Österlund

Vi är mycket glada över att kunna välkomna **Erik Österlund från Elgonbin**, som kommer till Växjö för att föreläsa om **varroaresistens och behandlingsfria bin**.

Ett högaktuellt och spännande ämne som väcker många frågor – och kanske också nya tankar kring framtidens biodling.

💬 Vi vill höra vad DU tycker!

Inför det fortsatta arbetet vill vi gärna fånga upp vad våra medlemmar behöver och önskar.

Kontakta gärna din lokalförenings styrelse och berätta:

- Vad vill du att distriktet ska hjälpa till med?
- Vilka frågor vill du att vi ska arbeta mer med?
- Finns det något du saknar eller skulle vilja se mer av?

Era tankar och önskemål är värdefulla när vi planerar distriktets verksamhet framåt.

📍 **Plats:** Studieförbundet Vuxenskolan, Växjö

📅 **Datum:** 4 oktober 2026

🕒 **Föreläsning:** kl. 13.00

Kan du inte vara på plats? **Ingen fara!** Föreläsningen kommer även att kunna följas digitalt. Anmälan krävs.

Mer information och anmälningsslänk kommer snart – men boka redan nu in den 4 oktober!

Vi hoppas att vi ses – på plats eller digitalt! 🌸🐝

Skadegörelse och stölder

Har du drabbats av stöld eller skadegörelse? Polisanmäl!

Vi vill uppmana alla biodlare att **alltid polisanmäla stölder eller skadegörelse av bin, bisamhällen eller bikupor**.

Det kan kännas trööstlöst när en kupa försvinner och man kanske tänker att det ändå inte leder någonstans. Men varje polisanmälan är viktig. Tillsammans kan anmälningarna bidra till att synliggöra omfattningen av problemet och stärka skyddet för våra bigårdar.

Länsstyrelsen i Västra Götaland har, med hänvisning till risken för stölder, lyckats få juridiskt stöd för att avslå en begäran om att lämna ut uppgifter om var bigårdar finns. Beslutet har överklagats av den som begärt ut uppgifterna.

För att även framöver kunna skydda uppgifter om våra bigårdars placering är det viktigt att det finns ett tydligt underlag som visar att stöld-och skadegörelserisken är verklig.

Därför: Har du blivit av med bin eller bikupor genom stöld eller har den skadats på något annat sätt – gör en polisanmälan.

Varje anmälan räknas.

Och tillsammans kan vi bidra till ett bättre skydd för våra biodlare och våra bigårdar.

Kronobergs Distrikts Drottning-och Avelsamordnare är Claudia Santoni,
email4santi@yahoo.de, 070-344 73 26.



Medlemsutveckling

Som uppföljning på redovisningen av medlemsutvecklingen i senaste nyhetsbrevet kan vi konstatera att det tillkommit ett antal medlemmar så att vi nu i Kronobergs distrikt har 600 primära medlemmar jämfört 605 medlemmar 2025.

Av medlemsavgiften till SBR går 60 kr till distriktet.

Distriktets ekonomi är god och vi vill gärna ha era synpunkter hur vi kan använda dessa pengar till bäst nytta för våra medlemmar.

Din idé kan bli en motion

– och göra skillnad!

En annan viktig punkt som vi gärna vill lyfta är **motioner**.

Visste du att du som medlem kan vara med och påverka hur arbetet utvecklas – både i din lokalförening, i distriktet och på riksnivå?

En motion är helt enkelt ett förslag från en medlem om något man vill förändra, utveckla eller uppmärksamma. **Det är ett konkret sätt att göra sin röst hörd och bidra till föreningens framtid.**

Det kan handla om frågor som rör arbetet i din lokalförening, distriktets verksamhet eller frågor som berör hela **Sveriges Biodlares Riksförbund (SBR)**.

📌 **Just nu är det extra aktuellt!**

I april **2027** håller SBR sitt riksårsmöte – ett möte som normalt äger rum vartannat år. Det betyder att det nu finns en möjlighet att vara med och påverka vilka frågor som ska lyftas och diskuteras på riksnivå.

Vill du lämna in en motion som ska kunna behandlas på din lokalförenings årsmöte och därefter skickas vidare till distriktet, behöver den vara inlämnad **senast den 30 september 2026**.

Så har du en idé, en fråga du tycker behöver uppmärksammas eller något du gärna vill se förändrat – **tveka inte att göra din röst hörd!** 🐝

Vill du veta mer om hur motioner fungerar och hur du går tillväga rekommenderar vi varmt SBR tydliga och lättförståeliga broschyr om motioner och årsmöten.

📖 **Läs mer här:**

https://www.biodlarna.se/app/uploads/2022/09/foreningskunskap_dags-for-arsmote_webb.pdf



Medlem i Svenska bin

Kronobergs Distrikt och sina medlemmar är medlem i Svenska Bin.

Här kommer deras senaste medlemsbrev



Medlemsbrev Svenska Bin augusti 2026

Hej medlem

Som medlem stöttar du vårt arbete med att göra svensk honung mer känd och uppskattad hos konsumenten. Därför vill vi berätta lite om vad vi har på gång just nu.

I maj fick vi det positiva beskedet från Jordbruksverket att vi får pengar till vårt projekt honungslandet och det innebär att vi kan synas ännu mer med vårt budskap. Projektet består av tre delprojekt.

SM i honung!

Äntligen kan vi anordna ett nationellt mästerskap, precis som våra Nordiska grannar gjort i flera år. Vi hoppas att mästerskapet ska ge uppmärksamhet i media och att honungens kvalitet och värde ska bli mer synligt. Vi kommer att utse vinnare i flera klasser

Juryordförande är honungssommeliererna Viktoria Bassani. Anmälan till tävlingen öppnar den 1 september och vi uppmuntrar såklart så många som möjligt att vara med. [Läs mer om tävlingen här](#)

Sveriges bästa honungsbutik

En tävling där stora och små butiker som lyfter fram lokalproducerad honung på föredömligt sätt uppmärksammas. Tävlingen genomförs för fjärde gången med Christina Möller som juryordförande. Senast tävlingen genomfördes 2024 vann Coop-butiken i Visby då de fattat ett beslut om att bara sälja Gotländsk honung i butiken! Nu går det bra att nominera dina favoriter. [Läs mer och nominera här](#)

Honungsåret i bild.

Tävlingen är en kampanj för att ge biodlingen ett ansikte. Vi vill öka förståelsen för binas betydelse som honungsproducenter och pollinatörer genom bild och film. Vi jobbar nu på att få upp en kampanjsida men om du har frågor om kampanjen eller redan nu vill skicka in bidrag går det att kontakta kommunikation@svenskabin.se

Boken, Honung – En smakupplevelse lanseras den 22 augusti

Svenska bin har tidigare gett ut "Salvboken – Handbok i salvkokning" av Alexandra De Paoli. Nu kommer systerboken "Honung -en smakupplevelse" av Malin Landqvist, Hanne Uddling och Alexandra De Paoli. Boken vill hjälpa konsumenten att lära sig mer om vad honung är och att honung kan smaka väldigt olika och att användningsområdet för honung är så mycket större än att söta te. [Beställ ditt exemplar av boken här](#)



Vi når ut. Tipsa oss!

Svenska Bin använder sig av distributionstjänsten My Newsdesk där vi går ut med alla nyheter som kommer från oss. Genom denna kanal når vi ut till medier och andra intressenter. Vi lyfter gärna fram våra medlemmar när det finns ett nyhetsvärde och det gynnar hela vår bransch. Om du har något på gång eller vill tipsa om något får du gärna kontakta oss så gör vi en värdering och funderar på vilken kanal som är bäst.

Tipsa på ordforande@svenskabin.se eller kommunikation@svenskabin.se

Hitta Honung

Vi vill passa på att nämna det utmärkta projektet hittahonung.se som hjälper konsumenter att upptäcka svensk honung i närheten av dem. Där kan du som biodlare registrera dig utan kostnad och länka till din hemsida eller tala om var kunden kan köpa just din honung. Ett fantastiskt arbete som Tessan Nordeman med flera står bakom.

2026 verkar ha varit ett bra honungsår för många. Med tanke på Biodlingsföretagarnas arbete med att avslöja fuskhonung är det skönt om vi kan erbjuda svensk honung till så många som möjligt. Efterfrågan har ju ökat! Vi hoppas att vi tillsammans ska kunna lyfta vår fantastiska honung så att fler konsumenter lättare hittar det de söker.

Vi ser fram emot att höra från er
Hanne Uddling
Ordförande Svenska Bin